11. Jeżeli zaś Piotr uczynił to przed owym synodem w Jerozolimie – co 
mi się wydaje bardziej prawdopodobne – to także nie ma w tym nic dziwne-
go, że Paweł nie chciał go bojaźliwie osłaniać, lecz pragnął wyraźnie stwier-
dzić jego przekonania. Znał je zresztą stąd, że przedstawiał mu Ewangelię, 
którą głosił 5 że dowiedział się, że przy wezwaniu setnika Korneliusza został 
on z woli Bożej o tym pouczony6, że zanim przybyli do Antiochii ci, któ-
rych się obawiał, widział, że Piotr jadał wspólnie z poganami. Nie przeczą, 

1 Cf. Col 2, 17.
2 Cf. Act 21, 24.
3 Cf. Act 15, 28.

4 Cf. Rom 3, 2.
5 Cf. Gal 2, 2.
6 Cf. Act 10, 9.
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vesci viderat. Neque enim negamus in hac sententia fuisse iam Petrum, in 
qua et Paulus fuit. Non itaque tunc eum quid in ea re verum esset docebat, 
sed eius simulationem, qua gentes iudaizare cogebantur, arguebat, non ob 
aliud, nisi quia sic illa omnia simulatoria gerebantur, tanquam verum esset 
quod illi dicebant, qui sine circumcisione praeputii atque aliis observatio-
nibus, quae umbrae erant futuroruma1, putabant credentes salvos esse non 
posse.

12. Ergo et Timotheum circumcidit propterea, ne Iudaeis, et maxime 
cognationi eius maternae sic viderentur, qui ex gentibus in Christum cre-
diderant, detestari circumcisionem: sicut idololatria detestanda est, cum 
illam Deus fieri praeceperit, hanc Satanas persuaserit: Et Titum propterea 
non circumcidit, ne occasionem daret eis qui sine ulla circumcisione dice-
bant credentes salvos esse non posse, et ad deceptionem gentium hoc etiam 
Paulum sentire iactarent. Quod ipse satis significat, ubi ait. Sed neque Titus 
qui mecum erat cum esset Graecus compulsus est circumcidi: propter su-
bintroductos autem falsos fratres, qui subintroierant perscrutari libertatem 
nostram, ut nos in servitutem redigerent, quibus nec ad horam cessimus 
subiectione, ut veritas Evangelii permaneat apud vos2. Hic apparet quid 
eos captare intellexerit, ut non faceret quod in Timotheo fecerat, et quod ea 
libertate facere poterat, qua ostenderat illa sacramenta, nec tanquam neces-
saria debere appeti, nec tanquam sacrilega debere damnari.

13. Sed cavendum est videlicet in hac disputatione, ne sicut Philosophi, 
quaedam facta hominum media dicamus, inter recte factum et peccatum: 
quae neque in recte factis, neque in peccatis numerentur; et urgeamur eo, 
quod observare Legis caeremonias non potest esse indifferens, sed aut bo-
num, aut malum3. Ut si bonum dixerimus, eas nos quoque observare co-
gamus; si autem malum, non vere, sed simulate ab apostolis observatas 
esse credamus. Ego vero apostolis, non tam exemplum Philosophorum ti-
meo, quando et illi in sua disputatione veri aliquid dicunt, quam forensium 
advocatorum, quando in alienarum causarum actione mentiuntur. Quorum 
similitudo, si in ipsa expositione epistolae ad Galatas4 ad confirmandam 
simulationem Petri et Pauli putata est decenter induci; quid ego apud te ti-
meam nomen Philosophorum, qui non propterea vani sunt, quia omnia falsa 
dicunt, sed quia et falsis plerisque confidunt, et ubi vera inveniuntur dicere, 
a Christi gratia, qui est ipsa veritas, alieni sunt.